
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

I - AREA AFFARI GENERALI 
Servizio CONTENZIOSO - SEGRETERIA 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1578 del 18-07-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 273 del 17-07-2024 
 

OGGETTO: Approvazione esito trattativa diretta sul MEPA n. 4516713 per la polizza RCT/RCO del Comune 
di Ginosa. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 
Premesso che: 
- si ravvisa l’opportunità di dotare il Comune di Ginosa di apposita polizza assicurativa RCT/RCO 
al fine di gestire la copertura dei rischi più rilevanti, ad esempio in relazione ai sinistri derivanti da 
“insidia stradale”; 
- è stato dato mandati al broker di fiducia dell’Ente Assigem srl di effettuare un’indagine di mercato 
tra le compagnie assicurative al fine di acquisire proposte relative alla suddetta polizza assicurativa; 
 
Vista la nota del 06.05.2024, acquisita al prot. n. 15125 del 06.05.2024, con la quale Assigem 
comunica che sono state interpellate n. 10 compagnie e che ha presentato l’offerta soltanto la 
compagnia Sara Assicurazioni tramite GB Insurtech srl che ha presentato un’offerta che prevede un 
premio annuo di € 31.000,00 con franchigia di € 6.000,00 con massimale sia per la RCT che per le 
RCO di € 2.000.000,00 e durata contrattuale di anni tre; 
 
Dato atto che si può procedere all’affidamento diretto in considerazione del valore della prestazione 
al di sotto dell’importo di € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG di seguito riportato: B274631CD4; 
 
Dato atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Sara Assicurazioni SPA risultante 
dal DURC on line rilasciato dall’INPS numero protocollo n. 41227172/2024 con scadenza alla data 
del 02.10.2024; 
 
Dato atto della regolarità contributiva del broker Assigem srl risultante dal DURC on line rilasciato 
dall’INAIL numero protocollo n. 44376048/2024 con scadenza alla data del 26.10.2024; 
 
Dato atto che sul sito dell’ANAC non risultano annotazioni riservate a carico dei due suddetti 
operatori economici come da ricerche effettuate in data 05.06.2024, il cui esito è depositato in atti; 
 
Dato atto che è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti di legge attraverso la 
compilazione del DGUE (note registrate al prot. n. 17004 del 21.05.2024 e al prot. n. 17152 del 
21.05.2024) e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, acquisita al prot. n. 17004 del 
21.05.2024; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti i certificati del casellario giudiziale e quelli camerali, depositati in 
atti, ai fini della verifica della capacità professionale dei due operatori economici (per Assigem srl 
Registro Imprese – Archivio Ufficiale delle CCIAA – Documento n. P V7822838 del 21.06.2024 – 
per Sara Assicurazioni SpA Registro Imprese – Archivio Ufficiale delle CCIAA – Documento n. P 
V7822829 del 21.06.2024); 
 
Dato atto che per tale servizio non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP e che l’affidamento 
avviene a mezzo trattativa diretta n. 4516713 sul MEPA, come da offerta economica caricata a 
sistema e depositata in atti; 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla natura delle 
prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva; 
 
Dato atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. 
Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è finalizzato all’affidamento in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 
- il fine che si intende perseguire e relativo oggetto è l’affidamento triennale del servizio di 
copertura assicurativa del rischio RCT/RCO del Comune di Ginosa per un triennio decorrente dalla 
stipula del contratto; 
- la forma del contratto è quella della scrittura privata mediante sottoscrizione della polizza 
assicurativa; 
- le clausole fondamentali sono quelle riportate nella nota inviata da Assigem srl registrata al prot. 
n. 15125 del 06.05.2024, depositata in atti; 
- la procedura è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Dato atto che, in considerazione dell’importo dell’affidamento, lo stesso non va inserito nel 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi; 
 
Dato atto che con successivo provvedimento verrà nominato il Direttore dell’esecuzione del 
contratto che, secondo le previsioni dell’art. 114 comma 8 e dell’art. 32 dell’allegato II.14 del D. 
Lgs. n. 36/2023, per i servizi assicurativi deve essere soggetto diverso dal RUP; 
 
Dato atto che lo scrivente è da considerarsi Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del 
D. Lgs. n. 36/2023 e non si trova in alcuna situazione di incompatibilità e/o conflitto di interessi 
rispetto all’adozione del presente provvedimento; 
 
Dato atto del proprio ruolo di Responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico 
favorevole – attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento – circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 15 del 31.05.2024 con cui sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare l’esito della procedura di trattativa diretta sul MEPA n. 4516713, finalizzata 
all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, della polizza 
assicurativa RCT/RCO del Comune di Ginosa, al broker assicurativo Assigem srl, avente sede a 
Manfredonia (FG) in Via per Monte Sant’Angelo Torre B; 
 
Di stipulare con l’operatore economico Sara Assicurazioni SpA, avente sede a Roma alla via Po n. 
20 – P. Iva: 00408780583 la polizza di copertura assicurativa RCT/RCO del Comune di Ginosa con 
durata triennale con decorrenza dalla stipula della polizza assicurativa ed alle condizioni indicate 
nella nota inviata dal broker Assigem srl e registrata al prot. n. 15125 del 06.05.2024 nonché 
all’offerta economica caricata sul MEPA nella trattativa diretta n. 4516713; 
 
Di incaricare il Broker Assigem srl di provvedere, in nome e per conto del Comune di Ginosa,  alla 
gestione della suddetta polizza comprese eventuali riforme, proroghe o rinnovi e per tutto ciò che 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

fosse ancora da gestire dopo la sua cessazione, in particolare per le attività annesse, connesse e 
conseguenti ai sinistri rientranti nel campo di applicazione della polizza; 
 
Di provvedere, sul MEPA, alla stipula del contratto generato dal sistema, fermo restando la 
necessità della stipula e sottoscrizione della polizza assicurativa; 
 
Di riservarsi la facoltà del rinnovo contrattuale per la durata massima di un anno; 
 
Di dare atto che con successivo provvedimento verrà nominato il Direttore dell’esecuzione del 
contratto che, secondo le previsioni dell’art. 114 comma 8 e dell’art. 32 dell’allegato II.14 del D. 
Lgs. n. 36/2023, per i servizi assicurativi deve essere soggetto diverso dal RUP; 
 
 
Di dare atto che il premio annuo a carico del Comune di Ginosa è di € 31.000,00 e che lo stesso è al 
lordo delle imposte e di ogni altro onere e/o provvigione dovuti e non è soggetto all’IVA ai sensi 
dell’art. 10, comma 1, n. 2 del D.P.R. 10 ottobre 1972 n. 633; 
 
Di impegnare la somma di € 93.000,00 esente IVA nel modo seguente: 
- € 31.000,00 sul cap. 83 art. 10 del bilancio 2024; 
- € 31.000,00 sul cap. 83 art. 10 del bilancio 2025; 
- € 31.000,00 sul cap. 83 art. 10 del bilancio 2026; 
 
Di impegnare la somma di € 1.860,00 relativa agli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 
36/2023 sul cap. 83 art. 10 del bilancio 2024, dando atto che il gruppo di lavoro avente diritto alla 
ripartizione degli stessi verrà individuato con successivo provvedimento; 
 
Di impegnare la somma di € 35,00 relativa al contributo di gara in favore dell’ANAC sul cap. 83 
art. 10 del bilancio 2024 dando mandato all’Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento in forza 
del presente provvedimento; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to NICOLA BONELLI 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 18-07-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   616 del 18-07-2024 a Competenza   CIG B274631CD4 
5° livello 01.05-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
Capitolo         83 / Articolo    10 
Polizze per danni da insidia stradale 
Causale Approvazione esito trattativa diretta sul MEPA n. 4516713 per la polizza RCT/RCO del Comune di Ginosa. 
Importo 2024 Euro 31.000,00 
Beneficiario @  ASSIGEM SRL 

 
Impegno N.   617 del 18-07-2024 a Competenza   CIG B274631CD4 
5° livello 01.05-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
Capitolo         83 / Articolo    10 
Polizze per danni da insidia stradale 
Causale Approvazione esito trattativa diretta sul MEPA n. 4516713 per la polizza RCT/RCO del Comune di Ginosa. 
Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 31.000,00 
Beneficiario @  ASSIGEM SRL 

 
Impegno N.   618 del 18-07-2024 a Competenza   CIG B274631CD4 
5° livello 01.05-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
Capitolo         83 / Articolo    10 
Polizze per danni da insidia stradale 
Causale Approvazione esito trattativa diretta sul MEPA n. 4516713 per la polizza RCT/RCO del Comune di Ginosa. 
Importo 2024 Euro  
Importo  2026 Euro 31.000,00 
Beneficiario @  ASSIGEM SRL 

 
Impegno N.   619 del 18-07-2024 a Competenza   CIG B274631CD4 
5° livello 01.05-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
Capitolo         83 / Articolo    10 
Polizze per danni da insidia stradale 
Causale Approvazione esito trattativa diretta sul MEPA n. 4516713 per la polizza RCT/RCO del Comune di Ginosa. 

Incentivi gruppo di lavoro 
Importo 2024 Euro 1.860,00 
Beneficiario @  DIVERSI DIPENDENTI 

 
Impegno N.   620 del 18-07-2024 a Competenza   CIG B274631CD4 
5° livello 01.05-1.10.04.01.003  Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 
Capitolo         83 / Articolo    10 
Polizze per danni da insidia stradale 
Causale Approvazione esito trattativa diretta sul MEPA n. 4516713 per la polizza RCT/RCO del Comune di Ginosa. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Importo 2024 Euro 35,00 
Beneficiario @  AVCP AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1578 del 18-07-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 18-07-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2162  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 18-07-2024 

Il   Responsabile del Settore  
NICOLA BONELLI  

 
 

 


